⁵⁷ Rom. x, 6-8. ⁵⁸ Joan. xv, 22. ⁵⁹ Joan. x, 8.

(57) *Εἶχον*. Sic codex Bodlicianus; Regius et Barberinus, *εἶχσαν*.

A bis est a ratione alienum prorsus auferens, et nos præparans convenienter veritati, rationis participes esse, omnia vitæ opera tum vulgaria, tum perfectiora, propter hunc λόγον [rationemque] ad Dei gloriam agentes, adeo ut vel manducando **44** vel bibendo gloriæ Dei studeamus. Nam si ipsum participantes resuscitamus illuminamurque, fortassis autem pascimur etiam vel regimur, quis non videat rationis capaces nos divinitus effici ipso Λόγῳ hoc est Filio Dei, atque ipsa ratione, cuncta in nobis a ratione aliena, atque mortificationem ipsam, quatenus ratio est et resurrectio, abolente? Quocirca inspicere an quodammodo ipsius, quatenus λόγος [hoc est ratio] est, participes sint omnes homines. Itaque eum quæri non extra eos qui quærunt, ab iis qui eum invenire constituent, nos docet Apostolus; dicens ⁵⁷: *Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cælum? hoc est Christum ex alto deducere; aut: Quis descendet in abyssum? hoc est Christum ex mortuis reducere. Sed quid dicit Scriptura? Prope te verbum est valde in ore tuo, et in corde tuo*, perinde ac si ipse Christus etiam esset verbum quod quæritur. Quin etiam quando ipse Dominus loquitur ⁵⁸: *Nisi venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent; nunc autem non habent quod prætexant peccato suo; nihil aliud intelligendum est λόγον [hoc est rationem] dicere quam eos quibus nondum λόγος [id est ratio] completa est, peccatum non habere, sed illos tantum peccato obnoxios esse qui participes effecti jam ipsius rationis, agunt præter rationes, ex quibus hæc ratio in nobis completur, in quem sensum tantum verum est illud: Nisi venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent*. Age enim de Jesu spectabili, ut vulgares existimabunt, hoc expendatur, quomodo jam verum sit eos, ad quos non venerit, non habere peccatum. Namque omnes qui fuerint ante Servatoris adventum, ab omni peccato immunes futuri sunt, quoniam non venerit spectabilis juxta carnem Jesus. Quin etiam omnes quibus de eo nuntiatum non fuerit, peccatum non habebunt. Unde aperte sequitur etiam peccatum non habentes, condemnationi non subijci. At λόγος [id est ratio] quæ est in hominibus, cujus participare genus nostrum diximus, bifariam dicitur; vel juxta complementum, quod omni inest qui puerilem transcendit ætatem, detractis prodigiis; vel juxta summam perfectionem, quæ in solis perfectis invenitur. Itaque juxta priorem sensum intelligenda sunt hæc verba: *Nisi venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent*: juxta secundum vero: *Omnes, quotquot ante me venerunt, fures sunt et latrones, et non audierunt eos oves* ⁵⁹. Nam antequam perficiatur ratio, omnia quæ insunt hominibus, vituperabilia sunt, quia sint indiga, et imperfecta, quibus etiam perfecte non obtemperant ea, quæ

(58) *Ζητεῖν ἐστὶ μεταξὺ τοῦ*, etc. Læge cum Ferrario *ζητεῖν εἰ τί ἐστὶ μεταξὺ τοῦ*, etc.

eunt in nobis ratione carentia, tropice oves dicta. Ac fortasse juxta primum sensum, Λόγος [id est ratio] facta est caro; juxta secundum **45** vero, Deus erat ille Λόγος [hoc est illa ratio]. Huic autem consequens est querere num cernere possimus medium aliquod in hominibus inter hanc particulam, *ratio facta est caro* ⁵⁰, et inter hanc, *Deus erat illa ratio* ⁵¹, videlicet reelementata, atque in idem redeunte ratione illa, postquam fuerat facta caro tantisper inferior facta, donec fieret, quod erat in principio [apud Deum Deus Λόγος, id est] ratio illa apud Patrem: cujus Λόγος [et Filii Dei] gloriam vidit Joannes vere Unigeniti, veluti a Patre ⁵². Potest autem Filius etiam sermo esse, eo quod renuntiet occulta Patris sui, qui mens existit perinde atque Filius, qui vocatur Sermo. Ut enim apud nos sermo nuntius est earum rerum quæ a mente cernuntur, sic ille Dei Sermo, qui Patrem agnovit (nemine alioqui mortalium absque duce in eum intendere valente), Patrem agnitiūm revelat. Nullus enim agnovit Patrem nisi Filius, aut ille cui Filius revelabit ⁵³, et in quantum Sermo est, *magni existit consilii Nuntius*: cujus *principatus factus est super humerum ejus* ⁵⁴; regnavit enim eo quod in crucem suffixus est. Cæterum in Apocalypsi ⁵⁵ sermo fidelis et verus sedere dicitur in equo albo, mica sententia denotans vocis claritatem, quam insonat ad nos accedens veritatis sermo. Non est autem præsentis temporis ostendere vocabulum equus frequenter poni in voce Scripturæ [in qua proponuntur], quæ nobis sint adjumento divinas disciplinas audientibus. Tantum unius aut alterius loci submoneamus: hujus, *Fallax equus est ad salutem* ⁵⁶; et illius: *Hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur* ⁵⁷. Porro quod in quarto et quadragesimo psalmo est scriptum ⁵⁸: *Eruclavit cor meum sermonem bonum, dico ego opera mea regi*, frequentissime repetitum a multis perinde ac si intelligerent, haud intactum nobis prætereundum est. Esto enim Patrem hæc dicere, quodnam dicent esse ipsius cor, ut sermo videatur bonus consequenter cordi? Si enim hæc vox λόγος [id est ratio vel sermo] interpretatione non eget, ut illi existimant, abunde constat neque cordis vocabulum interpretatione egere, id quod est absurdissimum, existimare scilicet non secus cor partem Dei esse, atque est in nostro corpore. Sed admonendi sunt illi quod quemadmodum manus, et brachium, atque etiam digitus Dei dicitur, nudum vocabulum acie mentis nobis non dispicientibus, sed examinantibus quonam pacto hæc sanc, et ut Deo est dignum, sint accipienda, ita etiam nos intelligere